[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 007/21.
REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.
O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:
1 - Que seja providenciado com urgências Placas de Sinalização na Rua Cacilda Oliveira Rosa, e que seja estudada a possibilidade de tornar a Rua de Mão Única.
2 – Que seja instalado com urgência placa de PROIBIDO ESTACIONAR, na Rua Pereira, no trecho entre a Veterinária do Ivan até a entrada da Rua Cacilda Oliveira Rosa;
3 – Que seja construído um meio fio na calçada na Rua Maria Joana de Abreu, próximo a residência do Srº “Binho do Jurandi”.
RAZÕES DA INDICAÇÃO:
Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos apresentados justificam-se uma vez que a falta de sinalização adequada na Rua citada, está dificultando o trânsito no local, como também colocando em risco a segurança de pedestres e motoristas. Bem como o trecho da Rua Pereira citado, o local está de extremo risco principalmente para os veículos, onde os motoristas estacionam dos dois lados da Rua, comprometendo o fluxo do trânsito com segurança.
                                                Já a calçada é de máxima importância, pois o morador do local tem dificuldade de locomoção e o ponto mencionado está em péssimas condições.
Eis as razões pelas quais apresentamos a presente indicação, que esperamos, possa ser acatada por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 17 de junho 2021.

_______________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png